Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências da Saúde - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4293 - (44) 3011-4560 - www.ccs.uem.br - e-mail: sec--ccs@.uem.br

R E S O L U Ç Ã O  Nº  013/2018-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 06/07/2018.

Kleber Guimarães
Secretário

  Aprova criação e alteração em  disciplina s
na grade curricular do PSE.

Considerando o contido no Processo 1330/2003.
Considerando o contido no Ofício nº 002/2018-PSE.
Considerando o disposto na Resolução nº 154/2003-CEP.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETOR, SANCIONO A SEGUINTE RE SOLUÇÃO:

Art. 1º  Aprovar criação e alteração em disciplinas na grade curricular do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (PSE), conforme Anexo, parte
integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 04 de abril de 2018.

Prof. Dr. Roberto Kenji Nakamura Cuman.
Diretor.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
13/07/2018. (Art. 95 - § 1 o do
R6gimento Geral da UEM)

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 013/2018-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4293 • Fax: 3011-4560 • e-mail: sec-ccs@uem.br

ANEXO

a) Criação de Disciplinas:

*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

Disciplina: História das Ciências da Saúde: uma discussão
historiográfica *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1190

Ementa:

Estudos históricos das relações médicas e dos saberes em saúde,
no contexto das sociedades. As investigações acerca das
condições sanitárias, das teorias e tratados médicos como
importantes instrumentos de análise da história das ciências da
saúde.

Carga horária: 30 h/a
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Enfermagem

Disciplina: Crescimento Físico, Maturação e o Desenvolvimento
Motor na Primeira Infância

*pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1201

Ementa:

Estudos dos princípios e conceitos básicos de crescimento físico e
maturação, dos marcos motores e as fases do desenvolvimento
motor com ênfase na infância, como um indicador de
desenvolvimento saudável.

Carga horária: 30 h/a
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Enfermagem

Disciplina: Uso dos Sistemas de Informação em Saúde  *pd
Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1195

Ementa:

Introdução ao conceito de Sistema de Informação em Saúde (SIS)
e principais SIS do Sistema Único de Saúde. Discussão sobre a
importância e o potencial dos Sistemas de Informação em Saúde e
seu papel no planejamento e nas análises de situações de saúde.
Introdução à análise e manejo de grandes bancos de dados em
saúde.

Carga horária: 30 h/a
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Enfermagem

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 013/2018-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fones: (44) 3011-4293 • Fax: 3011-4560 • e-mail: sec-ccs@uem.br

*pd – página do processo em que o plano de disciplina esta descrito.

b) Alteração em Disciplina:

Disciplina:
Fundamentos Teóricos sobre Trabalho em Saúde e
Enfermagem *pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1204

Ementa:

Estudo Histórico e Social do Trabalho. O processo de Trabalho e o
Trabalho em Saúde com seus determinantes políticos e Sociais. A
Divisão Técnica e Social do Trabalho. Formulações Teóricas para
análise acerca do trabalho na sociedade de classes. Educação e
Trabalho.

Carga horária: 30 h/a
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Enfermagem

Disciplina:
Estudos Avançados no Cuidado de Enfermagem ao
Adulto Hospitalizado

*pd

Departamentalização: Departamento de Enfermagem 1191

Ementa:

Estudo dos determinantes sociais, econômicos, culturais e
epidemiológicos da hospitalização em adultos como subsídio para
a abordagem humanizada do processo de cuidar do adulto e sua
família durante a hospitalização e o planejamento para alta
hospitalar.

Carga horária: de 30 h/a para 45 h/a
Créditos: 03 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado e Doutorado em Enfermagem